МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«МАЙРТУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3

ИМЕНИ САЛМАНОВА ЛЕМИ САЙД-АЛИЕВИЧА»

(МБОУ «Майртупская СШ №3 им. Салманова Л.С-А.»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»

«Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат

«МАЙРТУЬПАРА Л.С-А. САЛМАНОВН ЦIАРАХ ЙОЛУ

3-ГIА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЙУХЬ «Майртуьпара Л.С-А. Салмановн цIарах йолу 3-гIа ЙУИ»

    ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

    28.12.2024                                                                                                                      № 230-од

с. Майртуп

О внесении изменений в Основную общеобразовательную программу

среднего общего образования на второе полугодие 2024-2025 учебного года

 В соответствии с законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от

27.12.2023 г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации

№ 62 от 01.02.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и

среднего общего образования», протоколом педсовета от 28.12.2024 №5, в связи с переходом на

пятидневную рабочую неделю

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения на второе полугодие 2024-2025 учебного года в разделы действующей

основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ «Майртупская СШ

№3 им.Салманова Л.С-А.»:

Организационный раздел:

п.3.1. Учебный план:

2. Утвердить учебный план СОО на второе полугодие 2024-2025 учебного года (приложение 1).

3. Утвердить план внеурочной деятельности СОО на второе полугодие 2024-2025 учебного года

(приложение 2).

4. Утвердить календарный учебный график СОО на второе полугодие 2024-2025 учебного года

(приложение 3).

2

5. Педагогам до 09 января 2025 года внести изменения в рабочие программы (по мере

необходимости) на второе полугодие 2024-2025 учебного года.

6. Ответственному за ведение сайта Чараеву М.Х. разместить данный приказ на сайте в раздел

«Образование».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора

Магомадову М.Б.

Директор                                                                                                        Нанаева Э.Р.

С приказом ознакомлены Магомадова М.Б.

  Чараев М.Х.

3

                                                                                                   Приложение 1

                                                                                           к приказу от 28.12.2024 № 230-од

Учебный план СОО на второе полугодие 2024-2025 учебного года

Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности, и формы промежуточной

аттестации обучающихся согласно пункту 22 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО, определяет общие

рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и

организации образовательной деятельности.

Учебный план:

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;

 определяет перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение

и организацию;

 распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка

Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа

языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка. На основании заявлений

в учебный план включено изучение родного (чеченского) языка, а также родной (чеченской)

литературы. Изучение родных языков и литературы осуществляется при делении на группы

(при необходимости).

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных

для изучения по классам (годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных

модулей по выбору обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение

учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей

в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы,

особые образовательные потребности обучающихся.

В интересах обучающихся, с участием обучающихся и их родителей (законных

представителей) могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых

формируется индивидуальная траектория развития, обучающегося (содержание учебных

предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). Порядок и реализация

индивидуальных учебных планов представлены в локальном акте школы.

В учебный план входят следующие обязательные для изучения федеральные учебные

предметы: «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География»,

«Основы безопасности и защиты Родины».

Школа обеспечивает реализацию учебного плана гуманитарного профиля в 10 классе и

универсального в 11классе.

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых)

проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под

руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных

предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической,

учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный

4

проект выполняется обучающимся в течение одного года в рамках учебного времени,

специально отведенного учебным планом.

Обучение ведется на русском языке, по 5-дневной учебной неделе.

Учебный план гуманитарного профиля с изучением родных языков для 5-дневной учебной

недели (11 класс)

Предметная

область

Учебный предмет Уровень 10 класс 11 класс

Всего

Количество

  часов

ФПА Количество

часов

ФПА

Обязательная часть

Русский язык

и литература

Русский язык Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Литература У 5 (170)  5 (170)  10(340)

Родной язык и

родная

литература

Родной

(чеченский) язык
Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Родная

литература
Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Иностранные

языки

Иностранный язык
Б 3 (102)  3 (102)  6 (204)

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического

анализа

Б 3 (102)  3 (102)  6 (204)

Геометрия Б 2 (68)  1 (34)  3 (102)

Вероятность и

статистика

Б
1 (34)  1 (34)  2 (68)

Информатика Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Естественно-

научные

предметы

Физика Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Химия Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Биология Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Общественно-

научные

предметы

История Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Обществознание У 4 (136)  4 (136)  8 (272)

География Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Основы

безопасности и

защиты

Родины

Основы

безопасности и

защиты Родины
Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Физическая

культура

Физическая

культура
Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

 Индивидуальный

проект
 1 (34)    1 (34)

Итого:
 34 (1156)  34 (1156)

68

(2312)

Учебные недели  34  34

Всего часов  34  34  68

Максимально допустимая

недельная нагрузка в соответствии с

СанПиН

 34  34  68

Внеурочная деятельность   6  6  12

Учебный план универсального профиля с изучением родных языков для 5-дневной учебной

недели (10 класс)

Предметная

область

Учебный предмет Уровень 10 класс 11 класс

Всего

Количество

  часов

ФПА Количество

часов

ФПА

Обязательная часть

Русский язык

и литература

Русский язык Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Литература Б 3 (102)  3 (102)  6 (204)

Родной язык и

родная

литература

Родной

(чеченский) язык
Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Родная

литература
Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Иностранные

языки

Иностранный язык
Б 3 (102)  3 (102)  6 (204)

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического

анализа

У 4 (136)  4 (136)  8 (272)

Геометрия У 3 (102)  3 (102)  6 (204)

Вероятность и

статистика

У
1 (34)  1 (34)  2 (68)

Информатика Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Естественно-

научные

предметы

Физика Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Химия У 3 (102)  3 (102)  6 (204)

Биология Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Общественно-

научные

предметы

История Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

Обществознание Б 2 (68)  2 (68)  4 (136)

География Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Основы

безопасности и

защиты

Родины

Основы

безопасности и

защиты Родины
Б 1 (34)  1 (34)  2 (68)

Физическая

культура

Физическая

культура
Б 1 (34)  2 (68)  3 (102)

 Индивидуальный

проект
 1 (34)    1 (34)

Итого:
 34 (1156)  34 (1156)

68

(2312)

Учебные недели  34  34

Всего часов  34  34  68

Максимально допустимая

недельная нагрузка в соответствии с

СанПиН

 34  34  68

Внеурочная деятельность   6  6  12

                                                                                                Приложение 2

                                                                                              к приказу от 28.12.2024 № 230-од

План внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью основной

общеобразовательной программы.

Согласно ФГОС СОО через внеурочную деятельность реализуется основная

образовательная программа (цели, задачи, планируемые результаты, содержание и

организация образовательной деятельности при получении среднего общего образования). В

соответствии с планом внеурочной деятельности создаются условия для получения

образования всеми обучающимися.

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за два года обучения

на уровне среднего общего образования составляет не более 700 часов. Величину недельной

образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, определяют за

пределами количества часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана. Для

недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной нагрузки,

реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул.

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года

неравномерное распределение нагрузки. Так, при подготовке коллективных дел (в рамках

инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий за 1 - 2 недели

используется значительно больший объем времени, чем в иные периоды (между

образовательными событиями).

План внеурочной деятельности состоит из двух частей: части обязательной и части,

формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть включает по 1 часу дискуссионный клуб «Разговоры о важном»,

Профориентационный курс и курс Функциональной грамотности.

Часть, формируемая участниками образовательных отношений: обучающийся,

учитывая мнение родителей (законных представителей), выбирает внеурочную деятельность

из перечня, предлагаемого организацией. Данная часть делится на системную и несистемную.

Системная часть четко определяет количество часов курса внеурочной деятельности,

определена расписанием, проводится по рабочей программе, ведется журнал курса

внеурочной деятельности. Несистемная часть – внеурочная деятельность, которая не имеет

четкого количества часов и расписания, зависит от периода года, каникулярного времени и

пр., Например, подготовка и участие в общешкольных мероприятиях: контроль часов данного

направления ведется ответственным сотрудником (педагог-организатор следит за

недопущением перегрузки во время проведения мероприятий, классный руководитель – во

время посещения муниципальных культурных мероприятий и пр.)

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной

деятельности для обучающихся при освоении ими программы среднего общего образования (до

700 академических часов за 2 года обучения) с учетом образовательных потребностей и

интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся, возможностей школы.

№
Направления
внеурочной

деятельности

Форма проведения,
название

Количество
учебных
часов в
неделю

Всего

10 11
Инвариантный компонент***

1

Информационно-
просветительские
занятия
патриотической,
нравственной и

Разговоры о важном

1 1 2 68

7

экологической
направленности

2

Занятия по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

Интенсив
«Функциональная
грамотность»

1 1 2 68

3

Занятия, направленные
на дополнительное
изучение предметов и
предметных областей

Профориентационный
курс

1 1 2 68

Вариативный компонент***

4
Дополнительное

изучение отдельных

учебных предметов

Подготовка к ГИА по
математике

1 1 2 68

Подготовка к ГИА по
русскому языку

1 1 2 68

6
Дополнительное
изучение отдельных
учебных предметов

Подготовка к ЕГЭ по
обществознанию

1 1 2 68

 ИТОГО 6 6 12 204
 ИТОГО

700 – максимальное количество часов внеурочной деятельности за уровень обучения.

Промежуточная аттестация

Промежуточная аттестация по внеурочной деятельности проводится один раз в год в сроки,

определенные календарным графиком.

Формы промежуточной аттестации

Класс  Учебный курс Форма промежуточной

аттестации

10-11 Разговоры о важном Тестирование

10-11 Функциональная грамотность Тестирование

10-11 Профориентационный курс Тестирование

10-11 Подготовка к ГИА по
математике

Тестирование

10-11 Подготовка к ГИА по
русскому языку

Тестирование

10-11 Подготовка к ЕГЭ по
обществознанию

Тестирование

8

                                                                                                   Приложение 3

                                                                                             к приказу от 28.12.2024 № 230-од

Календарный учебный график

Календарный учебный график определяет плановые перерывы при получении основного

общего образования для отдыха и иных социальных целей (далее - каникулы):

 даты начала и окончания учебного года;

 продолжительность учебного года;

 сроки и продолжительность каникул;

 сроки проведения промежуточной аттестации.

  Календарный учебный график реализации образовательной программы составлен в

соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

- ФГОС ООО 2021 года (п. 19.10.1),

- Федеральной образовательной программой основного общего образования.

1. Даты начала и окончания учебного года

Начало учебного года – 2 сентября 2024 года.

Окончание учебного года – согласно ФОП СОО 26 мая 2025 года.

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. Режим

работы – 5-дневная учебная неделя.

Продолжительность учебного года при получении среднего общего образования составляет

34 недели.

Окончание учебного года – для 11-х классов –определяется ежегодно в соответствии с

расписанием государственной итоговой аттестации.

Сроки ГИА в 11 классах: основной этап - 24 мая по 2 июля 2025 года.

В 11 классе количество учебных недель сокращено, т.к. по приказу Рособрнадзора с 24

мая начинается основной этап ГИА.  Нормативным обоснованием невыполнения календарного

графика в 11 классе является приказ Рособрнадзора.

2. Продолжительность 2024-2025 учебного

(5-дневная учебная неделя)

                                       2 полугодие

    9.01 10.01

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02

22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02

9

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02

24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03

27
24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03

Весенние

каникулы

 31.03

   1.04 2.04 3.04 4.04 5.04

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05

Летние

каникулы

Начало учебного года -2.09.2024

Конец учебного года: – 26.05.2025 (в соответствии с ФОП СОО)

1-я четверть: 02.09.2024-26.10.2024,

2-я четверть: 05.11.2024-28.12.2024,

3-я четверть: 09.01.2025-24.03.2025,

4-я четверть: 01.04.2025- 26.05.2025.

Каникулы:

- осенние каникулы: 27.10.2024- 04.11.2024,

- зимние каникулы: 29.12.2024-08.01.2025,

- весенние каникулы: 25.03.2025-31.03.2025,

- летние каникулы: 27.05.2025-31.08.2025.

Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП ООО в полном объеме

рекомендуется использовать резервные часы программы, уплотнение учебного материала,

объединение смежных тем.

27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию понедельника. 26 мая учебные

занятия проводятся по расписанию пятницы.

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 мая (пятница), в

целях реализации учебного плана ООП в полном объеме, рекомендуется использовать резервные

часы программы, объединение смежных тем.

Расписание звонков и перемен

Урок  Продолжительность урока Перемена
1 8.00-8.40 5 минут
2 8.45-9.25 5 минут
3 9.30-10.10 10 минут
4 10.20-11.00 5 минут
5 11.05-11.45 5 минут
6 11.50-12.30 5 минут
7 12.35-13.15 5 минут
8

10

		2025-01-17T16:49:50+0300
	Эльвира